
Отчёт о результатах проведённого Администрацией города Димитровграда Ульяновской области 
 (отдел внутреннего финансового контроля) планового выездного контрольного мероприятия 

Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения 

муниципальных нужд в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя школа № 22 имени Габдуллы 

Тукая города Димитровграда Ульяновской области» 

(сокращенное наименование: МБОУ СШ № 22 им. Г. Тукая)  

(далее – объект контроля) 

 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю Администрации города Димитровграда Ульяновской области на 2023 год, утверждённый распоряжением 

Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 21.12.2022 №187-р (изменения от 05.05.2023), распоряжение Администрации 

города Димитровграда Ульяновской области от 29.08.2023 № 179-р. 

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 22 имени 

Габдуллы Тукая города Димитровграда Ульяновской области» (ОГРН 1027300545887, ИНН 7302013376, КПП 730201001, юридический 

адрес: 433504, Россия, Ульяновская область, город Димитровград, улица Строителей, д. 15). 
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*В ходе проведения проверки выявлено следующее нарушение: 

1. В нарушении части 3 и части 16 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ по муниципальному контракту от 04.07.2022 № 361, предмет 

– поставка учебников, на сумму 395 976 рублей 08 копеек (извещение о проведении электронного аукциона от 09.06.2022 

№ 0168300013022000361 (изменения от 14.06.2022)) объектом контроля в 2022 году при применении метода сопоставимых рыночных цен 

(анализа рынка) информация о ценах товаров (учебников) получена без учёта сопоставимых с условиями планируемой закупки коммерческих 

и финансовых условий поставок товара. Объект контроля рассчитывал начальную (максимальную) цену контракта (395 976 рублей 08 копеек) 

на основании коммерческих предложений, несопоставимых с условиями планируемой закупки: так при обосновании начальной (максималь-

ной) цены муниципального контракта (приложение №2 к извещению об осуществлении закупки) в расчёте начальной (максимальной) цены 

муниципального контракта (таблица к приложению № 2) в графе «Цена за единицу измерения, руб.» подграфа «Организация № 1» использу-

ется информация цены за единицу товара двух коммерческих предложений, полученных от разных поставщиков, так как не одно из них не 

несёт полный перечень планируемой к закупке учебной литературы (планировалось закупить 653 учебника на общую сумму 395 976 рублей 

08 копеек).  В коммерческих предложениях, полученных от Акционерного общества «Издательство Просвещение» и Общества с ограничен-

ной ответственностью «Книжный Рай» содержится информация о поставке учебной литературы в количестве 516 штук на сумму 259 769 

рублей 40 копеек и 137 штук на сумму 133 805 рублей 00 копеек, соответственно. При этом согласно части 16 статьи 22 Закона N 44-ФЗ ком-

мерческие и (или) финансовые условия поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг признаются сопоставимыми, если различия меж-

ду такими условиями не оказывают существенного влияния на соответствующие результаты или эти различия могут быть учтены с примене-
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нием соответствующих корректировок таких условий. Корректирующие коэффициенты при расчёте начальной (максимальной) цены муни-

ципального контракта не применялись. 

Вышеописанные действия должностного лица – контрактного управляющего объекта контроля Джумаевой Мунири Мавлетовны имеют 

признаки административного правонарушения, ответственность за которые предусмотрена частью 2 статьи 7.29.3 Кодекса Российской Феде-

рации об административных правонарушениях от 30.12.2001 №195-ФЗ (далее – КоАП РФ). 

Для справки: Согласно части 2 статьи 7.29.3 КоАП РФ «Несоблюдение порядка или формы обоснования начальной (максимальной) цены 

контракта, обоснования объекта закупки (за исключением описания объекта закупки)», - 

 влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере десяти тысяч рублей. 

Срок давности по вышеуказанному нарушению, установленного статьёй 4.5. КоАП РФ, на момент выявления признаков администра-

тивного правонарушения истёк. 

2. В нарушение части 8 статьи 30, части 13.1 статьи 34, пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ и пункта 3.3 раздела 3. 

«Цена настоящего контракта и порядок расчётов» муниципального контракта от 12.05.2022 № 197, предмет – услуги по огнезащитной обра-

ботке деревянных конструкций чердачных помещений, на сумму 20 094 рубля 72 копейки (извещение о проведении электронного аукциона 

от 15.04.2022 № 0168300013022000197) (документ о приёмке от 31.05.2022 № 31.05 на сумму 20 094 рубля 72 копейки) объектом контроля в 

2022 году был нарушен срок оплаты поставщику (подрядчику, исполнителю) поставленного товара, выполненной работы (её результатов) 

или оказанной услуги, а именно: первая оплата была произведена 03.06.2022 на сумму 4 289 рублей 39 копеек по платёжному поручению от 

03.06.2022 № 28453 на сумму 4 289 рублей 39 копеек за счёт внебюджетных средств, поступающих на счёт 03234 «Счета негосударственных 

организаций» на 2022 год; вторая оплата – 20.07.2022 на сумму 15 805 рублей 33 копейки по платёжному поручению от 20.07.2022 № 39116 

на сумму 15 805 рублей 33 копейки - за счёт субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг на 2022 год. Согласно пункту 3.3 раздела 3. «Цена настоящего контракта и порядок расчётов», муниципального контракта от 12.05.2022 

№ 197 оплата производится в срок в течение не более чем 10 (десяти) рабочих дней с даты размещения в единой информационной системе 

документа о приёмке, подписанного объектом контроля. Документ о приёмке от 31.05.2022 № 31.05 на сумму 20 094 рубля 72 копейки под-

писан и размещён объектом контроля 01.06.2022, соответственно оплата в полном объёме должна была произведена 15.06.2022. Исходя из 

письменных пояснений от 03.10.2023 № 291 главного бухгалтера объекта контроля: «Муниципальный контракт № 197 от 12.05.2022 года был 

заключен за счёт средств местного бюджета и внебюджетных средств учреждения на 2022 год. Оплата за счет внебюджетных средств была 

проведена 03.06.2022 года, платежное поручение № 28453 от 03.06.2023 на сумму 4 289,39 (четыре тысячи двести восемьдесят девять рублей 

39 копеек). Заявка на финансирование за счет местного бюджета была направлена 03.06.2022 года, финансирование поступило 19.07.2022 го-

да, 20.07.2022 года задолженность оплачена, платежное поручение № 39116 от 20.07.2022 на сумму 15 805,33 (пятнадцать тысяч восемьсот 

пять рублей 33 копейки. МБОУ СШ № 22 им. Г.Тукая является бюджетным учреждением, все платежи за счёт местного бюджета проводятся 

по мере поступления финансирования». Также предоставлены скриншоты заявки на выплату средств от 20.07.2022 № 319, созданной 

03.06.2022. 

За нарушение сроков оплаты предусмотрена административная ответственность согласно части 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской Фе-

дерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 №195-ФЗ (далее – КоАП РФ). 
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Для справки: Согласно части 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ «Нарушение должностным лицом заказчика срока и порядка оплаты товаров (работ, 

услуг) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе неисполнение обязанности по обес-

печению авансирования, предусмотренного государственным или муниципальным контрактом», 

 – влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей. 

 Срок давности по вышеуказанному нарушению, установленного статьёй 4.5. КоАП РФ, на момент выявления признаков администра-

тивного правонарушения истёк. 

3. В нарушение части 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, положения по приёмке поставленных товаров (выполненных работ, 

оказанных услуг) от 27.12.2021, утверждённого директором объекта контроля, приказа от 27.12.2021 № 171 «О назначении лиц, ответствен-

ных за осуществление приёмки поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг) по контрактам (договорам), заключенным 

МБОУ СШ № 22 им. Г. Тукая» (далее приказ от 27.12.2021 № 171), пункта 6.7 раздела 6. «Порядок и срок приёмки оказываемых услуг. Поря-

док и срок оформления результатов такой приёмки» муниципального контракта от 12.05.2022 № 197, предмет – услуги по огнезащитной об-

работке деревянных конструкций чердачных помещений, на сумму 20 094 рубля 72 копейки (извещение о проведении электронного аукциона 

от 15.04.2022 № 0168300013022000197) в 2022 году у объекта контроля при создании приёмочной комиссии документ о приёмке от 

31.05.2022 № 31.05 на сумму 20 094 рубля 72 копейки не был подписан членами приёмочной комиссии. Согласно приказу от 27.12.2021 № 

171 ответственными лицами, назначенными за осуществление приёмки поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, предо-

ставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных муниципальными контрактами, в части их соответ-

ствия условиям контракта являются: Гарифуллов М.З. (заведующий хозяйственной части) и Самигуллина Г.И. (заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе). Документ о приёмке от 31.05.2022 № 31.05 на сумму 20 094 рубля 72 копейки подписан 01.06.2022 только 

директором объекта контроля (Джумаевой М.М.). 

4. В нарушение части 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, положения по приёмке поставленных товаров (выполненных работ, 

оказанных услуг) от 27.12.2021, утверждённого директором объекта контроля, приказа от 27.12.2021 № 171 «О назначении лиц, ответствен-

ных за осуществление приёмки поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг) по контрактам (договорам), заключенным 

МБОУ СШ № 22 им. Г. Тукая» (далее приказ от 27.12.2021 № 171), пункта 6.1, пункта 6.7 раздела 6 «Порядок и срок приёмки товара. Поря-

док и срок оформления такой приёмки» муниципального контракта от 04.07.2022 № 361,  предмет – поставка учебников, на сумму 395 976 

рублей 08 копеек (извещение о проведении электронного аукциона от 09.06.2022 № 0168300013022000361 (изменения от 14.06.2022)) (доку-

мент о приёмке от 10.08.2022 № УШ-496 на сумму 395 976 рублей 08 копеек) в 2022 году у объекта контроля при создании приёмочной ко-

миссии документ о приёмке от 10.08.2022 № УШ-496 на сумму 395 976 рублей 08 копеек не был подписан членами приёмочной комиссии. 

Согласно приказу от 27.12.2021 № 171 ответственными лицами, назначенными за осуществление приёмки поставленных товаров, выполнен-

ных работ, оказанных услуг, предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных муниципальными 

контрактами, в части их соответствия условиям контракта являются: Гарифуллов М.З. (заведующий хозяйственной части) и Самигуллина 

Г.И. (заместитель директора по учебно-воспитательной работе). Документ о приёмке от 10.08.2022 № УШ-496 на сумму 395 976 рублей 08 

копеек подписан 12.08.2022 только директором объекта контроля (Джумаевой М.М.).  

5. В нарушение части 3 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 5 Порядка формирования идентификационного кода закупки, 

утверждённого приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.04.2019 № 55н, объект контроля: 



-  в 2022 году в контракте на энергоснабжение от 11.01.2022 № 206535ЭБ, предмет – продажа электрической энергии, на сумму 312 455 

рублей 13 копеек вместо ИКЗ 223730201337673020100100010013512247 (согласно данным ЕИС) указан ИКЗ 

223730201337673020100100010003512247. 

- в 2023 году в договоре на оказание услуг по обращению с твёрдыми коммунальными отходами от 20.01.2023 № 29/ТКО-2023, предмет 

– услуги по обращению с твёрдыми коммунальными отходами, на сумму 10 884 рубля 35 копеек вместо ИКЗ 

233730201337673020100100020013811244 (согласно данным ЕИС) указан ИКЗ 233730201337673020100100020003811244. 

6. В нарушении части 6 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ объект контроля в 2022 году для приёмки поставленного товара, вы-

полненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта создал приёмочную комиссию, которая состоит 

менее чем из пяти человек. Согласно приказу от 27.12.2021 № 171 «О назначении лиц, ответственных за осуществление приёмки поставлен-

ных товаров (выполненных работ, оказанных услуг) по контрактам (договорам), заключенным МБОУ СШ № 22 им. Г. Тукая» (далее приказ 

от 27.12.2021 № 171) ответственными лицами за осуществление приёмки поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг) по 

контрактам назначены: Гарифуллов М.З. (заведующий хозяйственной части) и  Самигуллина Г.И. (заместитель директора по учебно – воспи-

тательной работе).  

Также в 2023 году приёмочная комиссия объекта контроля состояла из менее чем из пяти человек. Согласно приказу от 22.03.2023 № 28 

«О назначении лиц, ответственных за осуществление приёмки поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг), включая прове-

дение внутренней экспертизы по контрактам (договорам), заключенным МБОУ СШ № 22 им. Г.Тукая ответственными лицами являются так-

же Гарифуллов М.З. (заведующий хозяйственной части) и Самигуллина Г.И. (заместитель директора по учебно – воспитательной работе). С 

01.09.2023 в приказ от 01.09.2023 № 120 «О назначении лиц, ответственных за осуществление приёмки поставленных товаров (выполненных 

работ, оказанных услуг), включая проведение внутренней экспертизы по контрактам (договорам), заключенным МБОУ СШ № 22 им. Г. Ту-

кая» добавлено ещё одно лицо: Халиуллова А.Р. (педагог – библиотекарь), итого 3 (три) человека, вместо положенных не менее 5 (пяти). 

Данное нарушение устранено в ходе проведения контрольного мероприятия, объект контроля включил в приказ от 27.09.2023 № 136 «О 

назначении лиц, ответственных за осуществление приёмки поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг), включая проведе-

ние внутренней экспертизы по контрактам (договорам), заключенным МБОУ СШ № 22 им. Г. Тукая» 5 (пять) человек, а именно:  Гарифулло-

ва М.З. (заведующий хозяйственной части), Гарифуллову Р.Н. (заведующий канцелярией), Грибакина Е.Ю. (заместитель директора по ИКТ), 

Халиуллову А.Р. (педагог – библиотекарь) и Самигуллину Г.И. (заместитель директора по учебно – воспитательной работе). 

 

 

 

 

  


